
 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz 

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

Státní zdravotní ústav 

 
 

Zápis MPS STRAVA 
14. 8. 2023 

Přítomni:  
Viz prezenční listina 
Online nám. Holomčík (MZE), omluvena Mgr. Vedralová (SZÚ),  
 
1) INFORMACE PŘEDSEDKYNĚ MPS 

a. jmenovací dekrety – budou rozeslány poštou 
b. Stručná informace o probíhajících aktivitách v rámci Odborných skupin: 

 
 na základě komunikace s MPSV proběhne bilaterální jednání Ř SZÚ + MPSV + 

garantka OS k naplánování dalších aktivit. MPSV doplnilo, že součástí je i 
problematika dětských skupin 
 
OS pro školní stravování se sešla 23.6. Tématem na červnovém setkání byla 
Metodika poskytování dietní stravy. Hotový draft připomínkován členy OS. 
Připomínky zaslaly následující instituce, společnosti – MŠMT, HS, HH, SPV, Sekce 
výživy a nutriční péče, ÚV (Nesehnutí). Vypořádání připomínek bylo komunikováno 
telefonicky a bude do 18.8.2023 zasláno. Dnes proběhne seznámení s upravenou 
metodikou v rámci MPS a následné připomínkování.  
 
Ř SZÚ také informovala o komunikaci s resorty (MŠMT, MZ a ÚV) ve věci vyjasnění 
legislativních povinnosti poskytování dietní stravy či definic léčebné stravy.  
Některá stanoviska již k dispozici. Tyto podklady budou sloužit jako terminologický 
základ pro úpravy a metodiky. 

 
 OS pro nemocniční stravování se sešla v plném složení dne 20. 7. a věnovala se 

metodice k veřejným zakázkám pro nakupování potravin, platformě pro sdílení 
informací a identifikace, jaké aktivity jsou nutné pro zajištění relevantního a dosud 
chybějícího obsahu a způsobu implementace Metodického doporučení, např. i za 
využití projektu z OPZ+. 

 

2) Informace OS pro školní stravování  
 

a) Mgr. Košťálová představila dosavadní vývoj přípravy METODIKY POSKYTOVÁNÍ 
DIETNÍHO STRAVOVÁNÍ a další harmonogram aktivit. Metodika bude se zápisem 
postoupena MPS STRAVA k připomínkování s termínem zaslání připomínek do 29. září 
2023. Připomínky zasílejte na mailovou adresu alexandra.kostalova@szu.cz  

 

http://www.szu.cz/
mailto:alexandra.kostalova@szu.cz


 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz 

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

Státní zdravotní ústav 

b) Pilotní testování srozumitelnosti a aplikovatelnosti metodiky proběhnou od října ve 
školách, které budou vybrány na základě přesně specifikovaného klíče s MŠMT. 

 
c) Informovala, že metodika bude zveřejněna v uživatelsky přívětivé podobě elektronicky, 

ne jako jeden celek, ale po segmentech tak, aby si školní jídelny vždy vybraly pouze tu 
variantu, která je v jejich možnostech. 

 
Proběhla diskuse o problematických bodech:  

 Donáška vlastní stravy – dotaz p. Rydvalové, zda to znamená, že např. bude 
možné, že rodič donese jídlo a za poplatek jídelna ohřeje stravu v případech, kdy 
dítěti strava v jídelně nechutná. Ř SZÚ zdůraznila, že cílem práce MPS je obecně 
zvyšovat kvalitu poskytované stravy, aby rodiče neměli důvod k nespokojenosti. 
Vrchní ředitel Mareš zdůraznil rozdělení otázek kvality x dietních omezení vs. 
komerčního – smluvního vztahu rodič x škola na konkrétních podmínkách. HH 
zdůraznila riziko v souvislosti se zajištěním bezpečnosti při donášce vlastní stravy.  

 Role NT (nutričního terapeuta)  
 Lékařské potvrzení: potvrzuje PLDD – nejasnost ve vyhlášce, upřesnit, že lze 

uznávat i od specialistů 
 
Ř SZÚ doplnila, že se zápisem zašle aktualizovaný harmonogram činností OS pro ŠS. 

 
d)  Mgr. Košťálová dále informovala o zahájení přípravných prací pro rekonstrukci 

SPOTŘEBNÍHO KOŠE (SK), zahrnující pestrost jídelního lístku a kvalitu potravin. Téma 
bude nejdříve představeno na Tematické skupině, kde dojde k sesbírání veškerých 
dostupných dat, informací o problematických místech současného SK. Následně se touto 
problematikou bude zabývat OS pro ŠS, která navrhne a pilotně ověří konkrétní úpravy.  

 
Ř SZÚ informovala, že s podporou MZ realizuje SZÚ studii Národní individuální spotřeby 
potravin v ČR.  

 

e) TRŽIŠTĚ DOBRÝCH PŘÍKLADŮ ZE ŠKOLNÍCH JÍDELEN – informace o workshopu 
 V říjnu proběhne celodenní workshop o 3 sekcích. Cílem je komunikovat problematická 
témata školního stravování na příkladech dobré praxe. Akce slouží k networkingu, motivaci, 
inspiraci a zvýšení prestiže školního stravování. 
Dvě sekce jsou plánovány formou besed s hosty a jsou určené pro zřizovatele, ředitele škol, 
školních jídelen, vedoucí školních jídelen. 
Třetí sekce je určena kuchařkám a kuchařům a bude probíhat formou praktického tréninku 
kulinářských technik, zejména jak snižovat množství soli v pokrmech školního stravování. 

 Svaz měst a obcí, Svaz krajů byl požádán o následnou distribuci finálního programu 
workshopu včetně registračních formulářů na zřizovatele. 

 Avizo na Tržiště začne poslední dva týdny v srpnu. 
 

http://www.szu.cz/


 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz 

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

Státní zdravotní ústav 

3) INFORMACE O ČINNOSTI OS NEMOCNIČNÍ STRAVOVÁNÍ  
 

a) Harmonogram práce OS (zaslán členům MPS). Nejvýznamnější je nyní spolupráce 
s NZIP(Národní zdravotnický informační portál) a specifikace obsahového zaměření 
projektu MZ financovaného z ESIF na implementaci metodického doporučení pro 
zajištění stravy a nutriční péče.  
Ř SZÚ požádala, aby vznikla komunikační strategie  činnosti MPS. 
 

b) Byly sděleny priority OS NS a obsahová specifikace úkolů k řešení pro oblast 
personálu (členové MPS mají materiál k dispozici) 
Detailně byl komentován bod 3 – personál: dostupnost, vzdělávání personálu ve 
stravovacím provozu; podpora vyššího zapojení se NT do stravovacího provozu, 
jednoduché procesní postupy (ideálně v rámci ESIF); vzdělávání lékařského i 
nelékařského personálu;  

 
c) byla přednesena otázka řešení platových podmínek personálu v celém 

institucionálním stravování (prezentace Mgr. Krobot za OS NS). Cílem je otevřít 
diskusi o této otázce i s MPSV a MŠMT, protože se jedná o téma, které je řešeno 
dlouhodobě. Jde zejm. o profesi kuchaře.  Ř SZÚ vyzvala členy MPS k zaslání návrhů 
k tématu na zdravust@szu.cz + na email Ř SZÚ barbora.mackova@szu.cz 
 

d) Garantka OS nemocniční stravování informovala o vznikající metodice MZ k 
veřejným zakázkám ve spolupráci s MMR – využití DNS pro nákupy pro stravovací 
provozy nemocnic. Dokončena bude do konce srpna. Může sloužit i jako podklad 
k rozpracování pro oblast školního stravování. 

 

Základní struktura dokumentu: 
1. právní úprava;  
2. možnosti v rámci zákona o VZ  
3. příklady dobré praxe s detailním popisem fungování a praktických tipů k DNS . 

 
Různé:  
1) za OS NS: stanovisko k výstupu projektu Globopol  
Jedná se o výstup think-thanku Globopol, tj. nezávislý projekt z oblasti nemocničního 
stravování. Výstup byl zaslán MZ ČR a OS k němu zaujala stanovisko. Výstup obsahuje 
řadu příkladů dobré praxe jednotlivých nemocnic, které lze v případě zájmu těchto 
nemocnic použít k prezentaci na jednotné platformě k institucionálnímu stravování NZIP. 
Z odborného hlediska OS nelze dokument doporučit jako komplexní metodiku z důvodu 
odborné problematičnosti zejm. 2 otázek, které vyžadují další odborné posouzení 
příslušnými odbornými autoritami a i OS tyto aspekty dále zanalyzuje: 

1. bufetový výdej stravy  

http://www.szu.cz/
mailto:zdravust@szu.cz
mailto:barbora.mackova@szu.cz


 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz 

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

Státní zdravotní ústav 

2. chybějící návaznost na existující systém nutriční péče ve zdravotnických zařízeních 
definovaný v Metodickém doporučení a opomíjí důležitost indikace léčebných diet 
lékaři a nutričními terapeuty.  

 
S ohledem na vysokou aktuálnost tématu připraví OS seminář k diskusi nad tématem 
bufetového výdeje stravy, kde budou jednotlivé atributy tohoto typu logistiky stravy 
podrobeny důkladné analýze rizik ze strany odborníků nebo autorit v oboru. Cílem je 
ujasnit možnosti a povinnosti oblasti nemocničního stravování v praxi a posunout ji vpřed. 
Ř SZÚ v této věci zdůraznila, že je důležité mít jednotnou metodiku a v projektu ukázané 
příklady dobré praxe jsou zajisté dobrou inspirací. 

 
SHRNUTÍ A ÚKOLY: 

 OS ŠS metodika k poskytování dietního stravování bude zaslána MPS 
k připomínkám včetně připomínkové tabulky 

 Připomínky k Metodice poskytování dietní stravy členové MPS zašlou do 29. 9. na 
mailovou adresu alexandra.kostalova@szu.cz  

 Aktualizace harmonogramu prací OS ŠS  
 Zaslání aktualizovaného a definitivního programu Tržiště 10. 10. 2023 
 Aktualizace harmonogramu prací OS NS  
 Členové MPS STRAVA zašlou podněty k otázce platového zařazení personálu 

průběžně do 15. září na email Ř SZÚ: zdravust@szu.cz; barbora.mackova@szu.cz  
 Proběhne schůzka k institucionálnímu stravování v sociálních službách s MPSV 
 Další jednání MPS STRAVA v listopadu 2023 

 
Zapsaly: Mgr. Martina Parízková, Mgr. Alexandra Košťálová 
Schválila: MUDr. Barbora Macková, MHA 

http://www.szu.cz/
mailto:alexandra.kostalova@szu.cz
mailto:zdravust@szu.cz
mailto:barbora.mackova@szu.cz

		2023-10-02T15:04:28+0200
	MUDr. Barbora Macková, MHA




